در دومین کنفرانس وزرای اقتصاد کشورهای اسلامی که در جده عربستان سعودی در سال ۱۹۷۲ برگزار گردید اساسنامه بانک مذکور مورد تصویب قرار گرفت و جلسه افتتاحیه هیأت عامل بانک در ژوئیه ۱۹۷۵ میلادی در ریاض (عربستان سعودی) برگزار گردید.

در پایان سال ۱۳۷۰ هـ. ش (مطابق با ۱۴۱۲ هـ. ق و ۱۹۹۱ م)

میلادی) سرمایه اسمی بانک بالغ بر ۲ میلیارد دینار اسلامی بود که به ۲۰۰۰۰۰۰ سهم ۱۰۰۰۰۰ دیناری تقسیم می‌گردید. در این میان سرمایه پذیره‌نویسی شده آن بالغ بر ۱۶۹۲/۵۶ میلیون دینار اسلامی بوده است.

طی سالهای اخیر، بانک توسعه اسلامی، به دلیل تقاضای روبه‌تزايد کشورهای عضو جهت استفاده از تسهیلات مالی، با فشار شدید کمبود منابع مواجه گشته و بر این اساس، سران کنفرانس اسلامی طی ششمین اجلاس خود در سنگال از هیأت عامل بانک درخواست نمودند تا موضوع افزایش سرمایه بانک را مورد بررسی قرار دهند. متعاقب آن، هیأت عامل بانک در اجلاس فوق‌العاده مجمع عمومی بانک در جده به تاریخ ۱۳۷۱ هـ. ش (مطابق با ۱۴۱۲ هـ. ق و ۱۹۹۲ م) سرمایه اسمی بانک را به ۶ میلیارد دینار اسلامی که به ۶۰۰۰۰۰۰ سهم ۱۰۰۰۰۰ دیناری تقسیم می‌شود، افزایش داد که از این میان تا رسیدن سرمایه به ۴ میلیارد دینار بلافاصله قابل پذیره‌نویسی می‌باشد.

کشورهای عربستان سعودی، لیبی، کویت، جمهوری اسلامی ایران، امارات متحده عربی، ترکیه، اندونزی، الجزایر، پاکستان به ترتیب دارای بالاترین سهام پذیره‌نویسی شده بانک می‌باشند.

هدف آن کمک به کشورهای عضو برای شناسایی و تهیه برنامه های عملی از طریق سرمایه گذاری در مطالعات اولیه پروژه های گوناگون مهندسی، طرحهای فنی، خدمات مشورتی و تهیه مدارک مناقصه است. در فاصله سالهای ۱۳۵۵ تا ۱۳۶۰ مبلغی معادل ۸۷/۰۴ میلیون

بررسی عملکرد ۱۸ ساله بانک توسعه اسلامی

برنامه ها و پروژه ها: بانک توسعه اسلامی تا ۱۵ آبان ۱۳۷۱ (پایان ربیع الثانی ۱۴۱۲ ه. ق ۶ نوامبر ۱۹۹۱ میلادی) مبلغ ۹ میلیارد دینار اسلامی معادل ۱۱ میلیارد دلار آمریکایی برای ۱۴۰۸ پروژه در ۴۲ کشور عضو تصویب کرده است که شامل سرمایه گذاری تجاری (واردات و صادرات)، مؤسسه بانکهای اسلامی و عملیات کمکهای مخصوص می شود. اولویت بانک، سرمایه گذاری در پروژه های کشاورزی و تأمین مواد غذایی کشورهای عضو است.